Приложение № 4 к приказу
                  от __________________№__________

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №_________
к договору об образовании на обучение
по образовательным программам среднего профессионального образования
№ _______________ от «___» __________ 20__ года

г. _____________________				                                      «____»________________20___г.
      (место заключение договора)

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет», действующее на основании свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года серии 86 №0066428, выданного Межрайонной инспекцией Министерства по налогам и сборам России №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу 15 ноября 2002 года, лицензии на осуществление образовательной деятельности от 30.12.2015 года регистрационный номер № Л035-00115-86/00120994, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, временного свидетельства о государственной аккредитации от __________ года регистрационный номер __________[footnoteRef:1], выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице _____________________________________________________________________________, действующего на  [1:  Указываются реквизиты свидетельства о временной государственной аккредитации в зависимости от выбранной образовательной программы.]

                                                                (наименование должности, ФИО представителя Университета)
основании Устава Университета и доверенности № ______ от «____» _________ 20__ г., с одной стороны, и ______________________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице _______
(наименование юридического лица/ Ф.И.О.)
__________________________________________________, действующего на основании _____________________
(наименование должности, Ф.И.О. представителя заказчика)
________________________________________, паспорт серия _________№ _____________ выдан ____________
             (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя заказчика)
___________________________________________________________ «___»________года, зарегистрированный (-ая) по адресу: __________________________________________________________________________________________,
и ______________________________________________ паспорт серия ________№ ____________ выдан _____
                                         (Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)
______________________________________________________________________«___»_______________года,
зарегистрированный (-ая) по адресу: _______________________________________________________________, именуемый (-ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем:
1. В целях дальнейшего сотрудничества Стороны договорились внести следующие изменения в ДОГОВОР № __________________ от «___» _______________ 20__ года об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (далее по тексту - Договор):
1.1. пункт 1.1. Договора изложить в следующей редакции:
«1.1. Университет обязуется предоставить образовательную услугу в __________________________________[footnoteRef:2], а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования [2:  Для обучающихся многопрофильного колледжа Университета указывается наименование Университета.
  Для обучающихся филиалов указывается наименование филиала.]

____________________________________________________________________________________________
                                                                                (наименование образовательной программы среднего профессионального образования)
____________________________________________________________________________________________
(форма обучения, код, наименование специальности или направления подготовки, уровень образовательной программы,)
имеющей временную государственную аккредитацию (срок действия аккредитации с ______ по ________ [footnoteRef:3]) на момент подписания настоящего дополнительного соглашения, в пределах федерального государственного образовательного стандарта, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Университета.». [3:  Указывается срок действия свидетельства о временной государственной аккредитации по выбранной образовательной программе.]

1.2. пункт 1.3. Договора изложить в следующей редакции:
«1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой государственной аттестации (итоговой аттестации), если образовательная программа имеет государственную аккредитацию, Обучающемся выдается документ об образовании и (или) квалификации государственного образца, если образовательная программа не имеет государственной аккредитации, Обучающемся выдается документ об образовании и (или) квалификации, образец которого самостоятельно устанавливается Университетом.».
2. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на отношения Сторон, возникшие с ____________ г. [footnoteRef:4] [4:  Указывает дата начала действия свидетельства о временной государственной аккредитации по выбранной образовательной программе ]

3. Обязательства Сторон, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, остаются в неизменном виде.
4. Дополнительное соглашение может быть подписано Сторонами как собственноручно, так и с помощью электронных либо иных технических средств, позволяющих воспроизвести на материальном носителе в неизменном виде содержание Договора, а также дополнительных соглашений к нему, при этом требование о наличии подписи считается выполненным, если использован любой способ, позволяющий достоверно идентифицировать каждую из Сторон, в том числе использована электронная подпись в корпоративной информационной системе Университета в порядке, предусмотренном соглашением об электронном взаимодействии между Сторонами и локальными нормативными актами Университета как оператора соответствующей корпоративной информационной системы.
5. В случае подписания дополнительного соглашения собственноручными подписями Сторон, дополнительное соглашение составляются в трех оригинальных экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
6. В случае подписания дополнительного соглашения с помощью электронных либо иных технических средств Университет обеспечивает для каждой из Сторон возможность выгрузки электронного экземпляра дополнительного соглашения из корпоративной информационной системы, а также выдачу Обучающемуся / Заказчику по его запросу заверенной копии дополнительного соглашения, заключенного в электронном виде, на бумажном носителе.
7. Настоящее дополнительное соглашение может направляться, получаться, заключаться Сторонами посредством электронной связи с использованием «Личного кабинета», расположенного на официальном сайте Университета www.ugrasu.ru, корпоративной электронной почты по предоставленному Обучающемуся электронному адресу (в исключительных случаях посредством обмена документами с адресов электронной почты и реквизитов, указанных в разделе 8 настоящего дополнительного соглашения), и признаются Сторонами юридически эквивалентными, без каких-либо ограничений дополнительному соглашению, составленному на бумажном носителе, до момента обмена на бумажном носителе.
8. Реквизиты и адреса сторон
	Университет:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Югорский государственный университет»
Место нахождения (адрес юридического лица): 628012, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16
Адрес места нахождения Университета/филиала[footnoteRef:5] ________________________ [5:  Для обучающихся многопрофильного колледжа Университета «Университета: 628012, ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 16»
Для обучающихся филиалов: «филиала ____________________»
                                                                             (адрес места нахождения филиала)]

Тел.: ____________________________
E-mail: __________________________
ИНН: 8601016987 КПП: 860101001
ОГРН: 1028600511103
Банк получателя: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск
УФК по Ханты-Мансийскому  автономному округу-Югре (Югорский государственный университет  л/с  №20876Х41440)
ЕКС: 40102810245370000007
КС: 03214643000000018700
КБК 00000000000000000130
БИК 007162163
ОКТМО 71871000
ОКПО: 57421916
_________________________________________________/__________
М.П.
	Заказчик:
__________________________________

Ф.И.О. заказчика/полное наименование юридического лица
Представитель заказчика:
__________________________________

Ф.И.О. представителя заказчика, паспортные данные, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия лица
Место нахождения (для Заказчика-юридического лица) /
адрес места жительства (для Заказчика-физического лица):

Паспортные данные (серия номер, когда и кем выдан):

Банковские реквизиты (при наличии):

Дата и место рождения
______________________________
ИНН:
Тел.:____________________________
Факс:___________________________
E-mail:__________________________

Подпись___________ /_____________/
	Обучающийся:

Ф.И.О.
Адрес места жительства:

Паспортные данные (серия номер, когда и кем выдан):

_____________________________
_____________________________
Дата и место рождения _____________________

ИНН: _______________________
Тел.:__________________________
E-mail:________________________

Подпись_________ /___________/